1

牧之原市菊川市学校組合教育委員会 会議録

令和７年２月 18 日、牧之原市菊川市学校組合教育委員会が牧之原市役所相良庁舎

会議室に招集された。

この委員会に付議するため、教育長の告示した議案は次のとおりである。

付議議案

  報告第 10号 牧之原市菊川市学校組合教育委員会後援名義使用の許可につ

         いて

  報告第 11号 令和７年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

  報告第 12号 令和６年度牧之原市菊川市学校組合教育費補正予算(第２号)

         について

  報告第 13号 令和６年度第３回就学支援委員会について

  議案第５号  牧之原市菊川市学校組合使用料条例の一部を改正する条例

  議案第６号  令和６年度牧之原市菊川市学校組合教育費補正予算(第３号)

         (案)について

  議案第７号  令和７年度牧之原市菊川市学校組合教育費当初予算(案)につ

         いて

出席委員

 １番 橋本 勝

 ２番 近江賢市

 ３番 八木香代子

 ４番 永田康彦

 ５番 山本和波

事務局  教育文化部長   竹内英人

     学校教育課長   中村元信

     大河活用推進室長 八木康仁

     学校再編推進室長 小塚康道

     スポーツ推進課長 大石昌秀

     教育総務課課長  永野智芳

     教育総務課主幹  日野剛久

開会時刻 午前９時 27分 牧之原市役所相良庁舎会議室

教育長挨拶

 令和６年度も残り１か月半。現在牧之原小学校・中学校では、学習のまとめや卒業

に向けての準備等を行っている。暦の上では春だが、まだ暫く寒い日は続く。児童・

生徒、教職員には、インフルエンザ等の感染症には十分気を付けて、学年末の大事な

時期を健康で過ごすよう願っている。教育委員の皆様には、牧之原小学校・中学校の

小中一貫教育の充実に向けた検討に関し、会議の傍聴や学校視察等に積極的にかかわ

っていただき感謝している。引き続き様々な点から御支援等よろしくお願いしたい。

2

では、本日の定例会、よろしくお願いします。

会議録署名人の決定（事務局より指名）

 橋本教育長と永田委員を指名

教育長報告

 令和６年10月24日から令和７年２月17日までの主な行事について報告があった。

報告第 10号 牧之原市菊川市学校組合教育委員会後援名義使用の許可について

（事務局より説明）

 質疑・意見なく、承認された。

報告第 11号 令和７年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

（個人情報に関わる案件のため、個別の審議状況については非公開とする。事務局よ

り説明。）

 質疑・意見の後、承認された。

 近江委員 所得が０の世帯は、要保護等にはならないのか？

 事務局 色々なケースがあるため、離婚してすぐの場合、母親だけの収入で

は０となる場合や、養育費や税控除の中で所得は０となるケースも

あるため、必ず要保護になるわけではない。

 近江委員 菊川市の児童生徒についても、こちらに申請ができるのか？

 事務局 申請は可能。学組教育委員会で審査することになる。ここ何年も菊

川市民の申請はない状況。

 近江委員 申請しにくいといった事はないのか？

 事務局 相談は学校にいくと思うが、市関係なく同様の対応をしている。

 近江委員 心理的な壁がもしあるのであれば、改善が必要と思う。

報告第 12号 令和６年度牧之原市菊川市学校組合教育費補正予算(第２号)

       について

（事務局より説明）

 質疑・意見なく、承認された。

報告第 13号 令和６年度第３回就学支援委員会について

（学校教育課長より説明）

 質疑・意見なく、承認された。

 近江委員 発達退級とは？

 学校教育課長 発達通級をしていた児童が、終了となった。

3

 近江委員 支援学級に通う児童生徒の学年は？

 学校教育課長 中学校は１，２年生、小学校は自閉情緒が３年生、知的が１、４年

生である。

議案第５号 牧之原市菊川市学校組合使用料条例の一部を改正する条例

（スポーツ推進課長より説明）

 質疑・応答の後、承認された。

 近江委員 これは牧之原小中学校の体育館や運動場の利用料という事で良い

か？

 スポーツ推進課長 その通りである。

議案第６号 令和６年度牧之原市菊川市学校組合教育費補正予算(第３号)

      について

（事務局より説明）

 質疑・意見なく、承認された。

議案第７号 令和７年度牧之原市菊川市学校組合教育費当初予算(案)について

（事務局より説明）

 意見の後、承認された。

 近江委員 電気料が減額とのことだが、昨今上がっており、減る見込みはなさ

そうだが。

 事務局 令和６年度の予算策定時に、令和４、５年度の高騰した際の実績等

から算出していたが、それがそこまで高くならなかったということ

で、令和７年度の予算では、令和６年度の予算と比してそこまで上

がらないであろうという見込みである。

 近江委員 クロームブックの更新ということだが、何年ごとに更新されるの

か？

 学校教育課長 ５年である。令和７年度に購入し、８年度から使用する。

 山本委員 クロームブックの更新については、機種等は変わらないのか？

 学校教育課長 機種は変えず、クロームブックである。県の共同調達で購入する。

多く買えばその分安くなり、上限５万円の助成が出る。自治体によ

っては、ipadにするところもある。

 山本委員 今後、例えば ipadになった場合の更新料等は変わらないのか？

 学校教育課長 ipadの方が高くなる。県内もほとんどが ipadで、菊川もこれまで

は ipadだったが、これからクロームブックにするとのこと。

 教育文化部長 端末の費用が ipadだと倍以上になる。

 教育長 それぞれの良さがあると思うが、機能的にも遜色ない。

 山本委員 ランニングコストがクロームブックの方が安いというのであれば、

クロームブックで良いと思う。

4

閉会（閉会時刻 午前 10時 50分）